
1 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra- estrutura de Chaves Públicas Brasileira 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016                

        cmriachaodojacuipe.ba.gov.br 

Terça-Feira, 26 de Dezembro de 2023 Ano VIII—Edição Nº693 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .......................................................PG-02 

ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL...........................................................................................PG-03 

ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL...........................................................................................PG-04 

ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL...........................................................................................PG-05 

ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL...........................................................................................PG-06 

ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL...........................................................................................PG-07 

 

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br


2 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016  

Terça-Feira, 26 de Dezembro de 2023 

LICITAÇÃO 

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE – BAHIA 
CNPJ Nº 13.226.618/0001-16 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O Presidente da Ca mara Municipal de Riacha o do Jacuí pe – Bahia, autoridade competente RATIFICA o Processo Admi-
nistrativo nº 032/2023, referente a  Dispensa de Licitação nº 029/2023, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO VISUAL PARA CONFECÇÃO DE LONA 
COM IMPRESSÃO DIGITAL (BANNER), ATENDENDO AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO 
JACUÍPE/BA, para a empresa START PRINT LTDA, inscrito no CNPJ nº 31.269.757/0001-09, com o valor total da 
proposta de R$ 1.835,00 (Um mil oitocentos e trinta e cinco reais) de acordo com o Artigo 24, Inciso II da Lei Fede-
ral nº 8.666/93. Riacha o do Jacuí pe – Bahia, 26 de dezembro de 2023. ENTREGA ÚNICA. Raimundo Falconeri Carnei-
ro. 

 

 

 

 Ano VIII—Edição Nº 693 

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br


3 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016  

Terça-Feira, 26 de Dezembro de 2023 

LICITAÇÃO 

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br 

 

 

ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL 

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023 - P.A Nº 001/2023 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2023 

 

 

 

A Câmara Municipal de Riachão do Jacuípe, no uso de suas atribuições, torna pública a renovação do Contrato nº 001/2023, no 
prazo de 12 (doze) meses. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA E 
ESPECIALIZADA NAS ÁREAS DE ADMINISTRAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E CONTÁBIL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IRARÁ 
(ASSESSORIA CONTÁBIL). Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024. Empresa Contratada: LIDERANÇA ASSESSORIA E CONSULTORIA 
CONTABIL LTDA, inscrita no CNPJ: nº 14.718.770/0001-89. Fundamentação: Artigo 57, da Lei nº. 8.666/93. Riachão do Jacuípe/
BA, 26 de dezembro de 2023.  Raimundo Falconeri Carneiro - Presidente. 

. 

 

 

 Ano VIII—Edição Nº 693 

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br


4 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016  

Terça-Feira, 26 de Dezembro de 2023 

LICITAÇÃO 

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br 

 

 

ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL 

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023 - P.A Nº 002/2023 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 002/2023 

 

 

 

A Câmara Municipal de Riachão do Jacuípe, no uso de suas atribuições, torna pública a renovação do Contrato nº 002/2023, no 
prazo de 12 (doze) meses. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSES-
SORIA JURÍDICA DE ACOMPANHAMENTO JUNTO AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DA BAHIA – TCM, ACOMPANHAMENTO DE AÇÕES E PROCESSOS JURÍDICOS E ADMINISTRATIVOS QUE ENVOL-
VAM A CÂMARA MUNICIPAL, EMISSÃO DE PARECER JURÍDICO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS, ATRAVÉS DE SEU CORPO JU-
RÍDICO. Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024. Empresa Contratada: DIEGO SANTANA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, 
inscrita no CNPJ nº 41.758.238/0001-68. Fundamentação: Artigo 57, da Lei nº. 8.666/93. Riachão do Jacuípe/BA, 26 de dezem-
bro de 2023.  Raimundo Falconeri Carneiro - Presidente. 

. 

 

 

. 

 

 

 Ano VIII—Edição Nº 693 

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br


5 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016  

Terça-Feira, 26 de Dezembro de 2023 

LICITAÇÃO 

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br 

 

 

. 

ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL 

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023 - P.A Nº 003/2023 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 003/2023 

 

 

 

A Câmara Municipal de Riachão do Jacuípe, no uso de suas atribuições, torna pública a renovação do Contrato nº 003/2023, no 
prazo de 12 (doze) meses. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSES-
SORIA JUNTO AS DEMANDAS DO INSS, MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL; CONSULTORIA E GESTÃO DE PROCESSO 
LEGISLATIVO, ASSESSORIA NA ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA DE PROCESSO LEGISLATIVO, ACOMPANHAMENTO, REVISÃO E 
ANÁLISE DAS PROPOSIÇÕES LEGISLATIVAS DE AUTORIA DOS SENHORES VEREADORES, DA MESA DA CÂMARA, DO CHEFE DO 
EXECUTIVO MUNICIPAL E DE INICIATIVA POPULAR, JUNTO AO PLENÁRIO E AS COMISSÕES PERMANENTES E TEMPORÁRIAS E 
EMITIR PARECERES. Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024. Empresa Contratada: SOUZA & OLIVEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 26.707.665/0001-23. Fundamentação: Artigo 57, da Lei nº. 8.666/93. Riachão do Jacuípe/BA, 26 de 
dezembro de 2023.  Raimundo Falconeri Carneiro - Presidente. 

 

 

. 

 

 

 Ano VIII—Edição Nº 693 

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br


6 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016  

Terça-Feira, 26 de Dezembro de 2023 

LICITAÇÃO 

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br 

 

 

. 

ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023 - P.A Nº 006/2023 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 006/2023 

 

 

 

A Câmara Municipal de Riachão do Jacuípe, no uso de suas atribuições, torna pública a renovação do Contrato nº 006/2023, no 
prazo de 12 (doze) meses. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIA-
MENTO DE SOFTWARE, PARA ESTIMULAR A DEMOCRACIA PARTICIPATIVA E GARANTIR O ACESSO A INFORMAÇÃO DO CIDA-
DÃO E ÓRGÃOS DE CONTROLE, BEM COMO IMPLEMENTAR A POLITICA PÚBLICA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, 
ATRAVÉS DA UTILIZAÇÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, PROMOVENDO A  TRANSPARÊNCIA ADMINISTRATIVA, FINAN-
CEIRA E FISCAL, NOS TERMOS DO INC. XIV, DO ART. 5º, DO CAPUT, DO ART. 37 E DO ART. 220, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL 
DE 1988, DA LEI FEDERAL 12.527/2011 E SOFTWARE COM INTEGRAÇÃO AO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLI-
CAS – PNCP, PARA EFETUAR AS PUBLICAÇÕES DETERMINADAS PELA NOVA LEI DE LICITAÇÕES PÚBLICAS – LEI 14.133/2021. 
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024. Empresa Contratada: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - IMAP, ins-
crita no CNPJ sob o nº 05.277.208/0001-76. Fundamentação: Artigo 57, da Lei nº. 8.666/93. Riachão do Jacuípe/BA, 26 de de-
zembro de 2023.  Raimundo Falconeri Carneiro - Presidente. 

 Ano VIII—Edição Nº 693 

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br


7 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO INSTITUÍDO  ATRAVÉS DA LEI Nº872 DE 23 DE MARÇO DE 2016  

Terça-Feira, 26 de Dezembro de 2023 

LICITAÇÃO 

    cmriachaodojacuipe.ba.gov.br 

 

 

.ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 - P.A Nº 007/2023 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 007/2023 

 

 

 

A Câmara Municipal de Riachão do Jacuípe, no uso de suas atribuições, torna pública a renovação do Contrato nº 007/2023, no 
prazo de 12 (doze) meses. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INTERNET (720MBPS) PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE/BA. Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024. Empresa 
Contratada: TUX NET – SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 07.652.235/0001-07. Fundamentação: 
Artigo 57, da Lei nº. 8.666/93. Riachão do Jacuípe/BA, 26 de dezembro de 2023.  Raimundo Falconeri Carneiro - Presidente. 

 

 

 Ano VIII—Edição Nº 693 

https://cmriachaodojacuipe.ba.gov.br

		2023-12-26T11:54:42-0300
	RIACHAO DO JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-26T11:55:03-0300
	RIACHAO DO JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-26T11:55:23-0300
	RIACHAO DO JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-26T11:55:44-0300
	RIACHAO DO JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-26T11:56:53-0300
	RIACHAO DO JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-26T11:57:19-0300
	RIACHAO DO JACUIPE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES:13226618000116
	Eu sou o autor deste documento




